
60 ISSN 1677-7050 2 Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083000060

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.690, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe delegada pela
Portaria nº 3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JULIANA THEMUDO
LESSA MAZZUCCHELLI, Matrícula SIAPE nº 0020556574,
Médica, Nível E, Classe I, Padrão de Vencimentos 4, a partir de
16/08/2018. (Processo nº 23089.045764/2018-34). Declarar vago o
cargo citado acima.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais
e estatutárias e nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com
o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a
Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho
de 2010, resolve:

Nº 2.691 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.059 de
FERNANDO TRAVAGLINI PENTEADO publicada no D.O.U. de
11/07/2018, seção 2, página nº 38, em virtude de não aceitação do
cargo público.

Nº 2.692 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.254 de
FERNANDO AUGUSTO VAQUERO SANTOS publicada no
D.O.U. de 23/07/2018, seção 2, página nº 35, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse.

Nº 2.693 - Nomear MARCIA RIBEIRO, em caráter efetivo, em
virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico
Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº295, de
09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e prorrogado pelo
Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0675032. Origem da vaga: Exoneração de Wilma Yumi Nagano,
D.O.U. de 17/05/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 2.694 - Nomear ALEXANDRE FARIAS DA LUZ, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº275, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U.
de 04/05/2018, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0290559. Origem da
vaga: Vacância de Danielle Cruz Paiva, D.O.U. de 31/07/2018. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste ato.

N° 2.695 - Nomear EMERSON RONALDO MELO, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 306, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016
e, prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no
D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de TECNICO EM
RADIOLOGIA de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento P17, em regime de 24 (vinte e quatro) horas
semanais, código de vaga nº 0642182. Origem da vaga:
Aposentadoria de Jose dos Santos, D.O.U. de 01/08/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 2.696 - Nomear LAIS LACERDA RUSSOMANNO, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 252, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016,
reposicionado pelo Edital n°688 de 30/08/2016, publicado no
D.O.U. de 02/09/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de
02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de
ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0769925. Origem
da vaga: Aposentadoria de Bernadete Martins Fridman, D.O.U. de
02/07/2018, D.O.U. de 07/03/2018. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 2.697 - Nomear RAFAEL RODRIGUES MARTINS, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 252, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016,
reposicionado pelo Edital n°688 de 30/08/2016, publicado no
D.O.U. de 02/09/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de
02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de
ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0673575. Origem
da vaga: Aposentadoria de Narcia Elisa Bellucci Kohlmann, D.O.U.

de 01/08/2018, D.O.U. de 07/03/2018. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 2.698 - Nomear ARIANA DE PAULA E CORDEIRO, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº 230, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018,
publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de TECNICO
DE LABORATÓRIO - BANCO DE OLHOS, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0965859. Origem da vaga: Portaria MEC n°324, D.O.U. de
11/04/2014. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a
partir da publicação deste ato.

Nº 2.699 - Nomear ENARCO GRIGOLLI FILHO, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 394, de 20/06/2016, publicado no D.O.U. de 23/06/2016
e, prorrogado pelo Edital n°200 de 02/05/2018, publicado no
D.O.U. de 04/05/2018 para o cargo de MÉDICO - ÁREA
CIRURGIA GERAL, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, código da vaga nº 0676352. Origem da vaga:
Aposentadoria de Kenju Tatani, D.O.U. de 01/08/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 2.700 - Nomear JULIANA MACEDO LIMA DE OLIVEIRA,
em caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº 252, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016, reposicionado pelo Edital n°688 de 30/08/2016,
publicado no D.O.U. de 02/09/2016 e, prorrogado pelo Edital
n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
nº 0221208. Origem da vaga: Exoneração de Daiana Aparecida
Silva, D.O.U. de 21/05/2018, D.O.U. de 07/03/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 2.701 - Nomear MICHELLE OLIVEIRA MAX, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 252, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016,
reposicionado pelo Edital n°688 de 30/08/2016, publicado no
D.O.U. de 02/09/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de
02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de
ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0225410. Origem
da vaga: Exoneração de Silvia Cristina Arnaut Marques, D.O.U. de
13/07/2018, D.O.U. de 07/03/2018. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

N° 2.702 - Nomear JACIMARA PEREIRA FURQUIM
ZANDONELLA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em
Educação, homologado pelo Edital nº 251, de 09/05/2016,
publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e, prorrogado pelo Edital
n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de ENFERMEIRO - AREA CUIDADOS CRÍTICOS E
TERAPIA INTENSIVA de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga nº 0700727. Origem da vaga: Portaria
MEC n°841, D.O.U. de 18/05/2017. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

N° 2.703 - Nomear ALESSANDRA PAES INOCENCIO, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº 315, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018,
publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de
ENFERMEIRO - AREA CUIDADOS CRÍTICOS E TERAPIA
INTENSIVA de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 0719683. Origem da vaga: Demissão de Eduardo
Luiz de França, D.O.U. de 06/07/2018. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

N° 2.704 - Nomear JURANDIR MARCELINO DAS PAZES, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº 315, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016 e, prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018,
publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de
ENFERMEIRO - AREA CUIDADOS CRÍTICOS E TERAPIA
INTENSIVA de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 0257933. Origem da vaga: Portaria MEC
n°1.120, D.O.U. de 06/06/2018.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir
da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 799, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o(a) candidato(a) habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17,
relacionado(a) abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho,
conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do nomeado(a)
ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo
13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Luce Alves Da Silva Nutricionista 1001682

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.497, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) CLAUDIA QUEIROZ DE
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1985610, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de COORDENADORA DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, FCC-Nível Único,
DO(A) INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vi c ê - R e i t o r a
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 739, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, designada pelo Ministro de
Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de agosto de 2018,
publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, com base no Processo nº 23085.007621/2018-64 -
UFTM, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Ráfel Diosinay Maciel
de Araújo Ribeiro, SIAPE 3000936, ocupante do cargo de Psicólogo-
Área, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 984407,
com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 27 de agosto de

2018.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 750, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, designada pelo Ministro de
Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de agosto de 2018,
publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, com base no Processo nº 23085.007653/2018-60 -
UFTM, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Yhurik Chagas Correia
de Oliveira, SIAPE 2380749, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº
317625, com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 28 de agosto de

2018.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 752, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, designada pelo Ministro
de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de agosto de
2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das
atribuições regimentais, com base no Processo nº
23085.007683/2018-76 - UFTM, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-30T01:27:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




